rum, hostes, quo minus uictoria uerentur, remora ta sunt. Deinde, Iugurtha postero die cum Aulo in colloquio uerba facit, tametsi ipsum cum exercitu fame & ferro clausum tenet, tamen se humanarum rerum memorem, si secum foedus faceret, incolumes omnes sub iugum missurum, praeterea uti diebus decem Numidia decederet. Quæ quanquam grauia, & flagitijs plena erant, tamen quia mortis metu multabantur, sicuti Regi libuerat, pax conuenit. Sed ubi ea Romæ comperta sunt, metus atq; mœror ciuitas.

Illi maxime tem inuasere, pars dolore pro gloria imperij, pars metuebat, q; insolita rerum bellicarum timere libertati. Aulo nesciebat, ita usu uenire, ut aliâs uincamus, aliâs uincamur.

omnes infesti, ac maxime qui bello saepe præclari fuerant, quod armatus dedecore potius, quam manu salutem quæsierit. Ob ea consul Albinus ex delicto fratris inuidiam, ac demum periculum timens, Senatum de foedere consulebat, & tamen interim exercitui supplementum scribere, ab socijs & nomine Latino auxilia accersere, denique omnibus modis festinare.

Senatus ita uti par fuerat, decernit, suo atque iniussu nullum foedus fieri. Consul impeditus à Tribunis plebis, ne quas parauerat copias, secum portaret, paucis diebus in Africam proficiscitur. Nam omnis exercitus uti conuenerat, Numidia deductus in prouincia hyemabat. Postquam cōuenit, quanquam persequi Iugurtham, & mederi fraternæ inuidiæ animo ardebat, cognitis militibus, quos præter fugam soluto Imperio, licentia atque la

scirię

\*Sub iugum missi sunt Romani.

\*Populi R. o. iniussu nullū foedus fieri poterat.

sciua corruperat, & copia rerum, statuit nihil sibi agitandum. Interea Romæ Brachus Mamillus Lemetanus tribunus plebis rogationem ad populum promulgat, uti quereretur in eos, quorum consilio Iugurtha Senatus decreta neglexisset, quiq; ab eo in legationibus, aut imperijs pecunias accepissent, qui elephantos, quiq; perfugas tradidissent, itemq; qui de pace aut bello cum hostibus pactiones fecissent. Huic rogationi partim conscij sibi, alij ex partium inuidia pericula metuentes, quoniam aperte resistere nō poterant, quin illa, & alia talia placere sibi faterentur, occulte per amicos, ac maxime per homines Latini nominis, & socios Italicos impedimenta parabant, Sed plebs incredibile est memoratu, quantum intenta fuerit, quantaq; ui rogationem iussit, decre \*Rogationē uerit, uoluerit, magis odio nobilitatis, cui mala illa iubere. parabantur, quam cura Reipub. tanta libido in partibus erat. Igitur cæteris metu perculsis, M. Scaurus, quem legatum Bestiæ fuisse supra docuimus, inter latitiam plebis, & suorum fugam, trepida etiam tum ciuitate, cum ex Mamilli rogatione tres quæfitores rogarentur, efficerat, uti ipse in eo numero crearetur. Sed quæstione exercitata aspercere, uiolenterq; ex rumore & libidine plebis, ut saepe nobilitatem, sic ea tempestate plebem ex secundis rebus insolentia ceperat. Cæterum mos partium popularium, & sensus factionum, ac deinde omnium malarum artium, & paucis ante annis Rome ortus est otio, atq; abū ciuilibus dantia

\* Secundæ res insolentiam pariunt. Excursus de ciuilibus factionibus.

Africa reti-  
nuit Romā  
in officio.

dantia earum rerum, quæ prima mortales ducunt. Nam ante Carthaginem deletam, populus, & senatus Romanus, placide modesteque; inter se Rempub. tractabant: neque gloriæ, neque dominationis certamen inter ciues erat: metus hostilis in bonis artibus ciuitatem retinebat. Sed ubi illa formido mentibus decessit, scilicet ea quæ secundæ res amant, lasciuia, atque superbìa incessere. Ita, quod in aduersis rebus optauerant, otium posquam adepti sunt, asperius, acerbiusque; fuit. Namque; cœpere nobilitas dignitatem in superbiam, plebes libertatem in libidinem uertere: sibi quisque; ducere, trahere, rapere. Ita omnia in duas partes abstracta sunt. Resp. quæ media fuerat, dilacerata est. Cæterum nobilitas factione magis polbat. Plebis uis soluta, atque in multitudine dispersa minus poterat. Paucorum arbitrio belli, domique Respub. agitabatur: penes eosdem ærarium, prouinciae, magistratus, gloriæ, triumphique; erat. Populus militia aquæ inopia urgebatur. Prædas bellicas imperatores cum paucis diripiebant. Interca parentes, aut parui liberi militum, uti quisque potentiori confinis erat, seditus pellebantur. Ita cum potentia auaritia sine modo, modestiaque; inuidere, polluere, & uas Id est, nulli stare omnia: nihil persi, neque sancti habere, quo ad rei rationem semetipsam præcipitauit. Nam ubi primum ex nobilitate reperti sunt, qui ueram gloriam iniustæ potentiæ anteponerent, moueri ciuitas, & dissensio ciuilis quasi permisso terræ oriri cœpit. Nam postquam

Tiberius

Tiberius, & C. Gracchus, quorum maiores Punico \*Gracchi,  
 atque alijs bellis multum Reip. addiderant, uindica  
 re plebem in libertatem, & paucorum scelera pate-  
 facere coepere, nobilitas noxia, atque eò perculsa,  
 modo per socios, ac nomen Latinum, interdum per  
 equites Romanos, quos spes societatis à plebe dimo-  
 uerat, Gracchorum actionibus obuiam ierat. Et pri-  
 mo Tiberium, deinde paucos post annos eadem in-  
 grediētem C. Tribunum pleb. alterum, alterū trium-  
 uirum colonijs deducendis cum M. Fulvio Flacco  
 ferro necauerat. Et sanè Gracchis cupidine uictorie  
 haud satis moderatus animus fuit. Sed bono uinci sa-  
 tius est, quam malo more iniuriam uincere. Igitur ea  
 uictoria nobilitas ex libidine sua usa, multos morta-  
 les ferro, aut fuga extinxit: plusq; in reliquū sibi ti-  
 moris, q̄ potentiae addidit. Quæ res plerunque ma-  
 gnas ciuitates pessundedit, dū alteri alteros uincere  
 quouis modo, & uictos acerbius ulcisci uolūt. Sed de  
 studijs partium, et oībus ciuitatis moribus si singillaz  
 Post Auli fœdus, exercitusq; nostri fœdam fugā  
 Metellus, & Syllanus consules designati, prouin-  
 cias inter se partiuerant: Metellōque Numidia eue-  
 nerat, acri uiro, & quanq; aduerso populi partibus, Ingredi ma-  
 fama tamen æquabili et inuiolata. Is ubi primū magi gistratū, alio  
 stratū ingressus est, alia omnia sibi cum collega cōmu-  
 nia ratus, ad bellum, quod gesturus erat, animū inten-  
 dit.  
 Abusi sunt  
 uictoria.  
 Vtrinq; pec-  
 catum est,  
 Gracchi ni-  
 mis magno  
 motu re age-  
 bant, Sena-  
 tus nimis cru-  
 deliter uindi-  
 cabat.